
D.R.S.  n.              
          REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 5°“Economico-Finanziario”

 DRS n. 77 del 12/02/2024 ”Regolarizzazione contabile in favore di Unicredit S.p.A. PPTN 2022-149652 ad istanza di La Fiura Marco –
R.G. n. 2719/2022. Ufficio Provinciale di Cassa Regionale di Palermo - Capitolo 413345 "Fondo per il pagamento dei debiti pregressi delle

aziende Sanitarie per il rimborso degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai sensi dell'art. 2, c.1, della L.r. 12/2007”
ANNULLAMENTO 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 5°

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto  il  D.P.  Regionale  del  28  febbraio  1979,  n.70,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e  dell'amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n.502, nel Testo modificato con il Decreto Legislativo

7 dicembre 1993 n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e, s. m.i.; 
Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n.30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e, s.m.i.;
Vista la  legge regionale  del  14  aprile  2009,  n.  5  e,  s.m.i.  di  riorganizzazione del  Sistema Sanitario

Regionale pubblicata nella G.U.R.S. Del 17 aprile 2009, n.17;
Visto il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s. m.i., recante "Disposizioni in materia di

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42";

Visto l'art.  68 c. 5°, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.  “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa “;

Visto l'art. 47 comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  "A decorrere dall'1
gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute
nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni";

Vista la Delibera della Giunta regionale n.201 del 10 agosto 2015 avente ad oggetto "Decreto legislativo
23  giugno  2011  n.118  art.  20  Perimetrazione  entrate  e  uscite  relative  al  finanziamento  del  servizio
sanitario regionale" e successivi decreti del Ragioniere Generale;

Vista la nota prot. n.64572 del 20/11/2015 della Ragioneria Generale della Regione avente ad oggetto il
monitoraggio  della  spesa  sanitaria,  con  la  quale  viene  richiesto  a  questo  ramo  di
amministrazione, al fine di limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto
dell’art. 3, comma 7, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme affluite
alla cassa regionale;

Visto l’art.  9  della l.r.  9/2021 “Disposizioni programmatiche e  correttive per l’anno 2021.  Legge di
stabilità regionale.”- art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

Vista la Circolare della ragioneria Generale della regione n. 17 del 10/12/2021 ad oggetto: Controllo
contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021- Integrazione alla Circolare n.
11 del 01/07/2021;

Visto il D.P.Reg. n.9/2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre
2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, c.3,
della legge regionale 17/03/2016, n.3.” pubblicato nella GURS n. 25 del 1° /06/2022;

Vista la Circolare della Ragioneria Generale n.  13 prot.  n.  55525 del 01/06/2023 “Art. 73,c.1, lett.a)
D.Lgs  23  giugno  2011  n.  118  e,  s.m.i.  Riconoscimento  di  legittimità  debiti  fuori  bilancio  –
Sentenze escutive – Regime delle spese liquidate in sentenza, profili fiscali e contabili.”;

1

fa.aloisio
Font monospazio
434



Vista la Circolare n. 18 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 5 “Tesoro” prot. n. 136425 del
28/11/2023,  ad  oggetto  Regolarizzazione  sospesi  di  uscita  per  pignoramenti  –  contabilità
speciale 27. Anno 2023; 

Vista la Circolare della Ragioneria generale della Regione A.R.I.T. n. 21 prot. n. 152433 del 18/12/2023
“Gestione dei pignoramenti a seguito delle sentenze di condanna nei confronti della Regione
siciliana in relazione all’attivazione del servizio di Tesoreria. Prime indicazioni.”;

Vista la Circolare della Ragioneria Generale n. 23 – prot. n. 156284 del 27/12/2023 ad oggetto: Prime
indicazioni sulla modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie
Centrali attraverso la procedura SCORE (entrata e spesa);

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  505  del  29/12/2023  “Deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  307  del  17/07/2023:  “Modifiche  organizzative  dell’Amministrazione  regionale”
Modifiche ed integrazioni”; 

Vista la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.1  “Legge di stabilità Regionale 2024-2026”  pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;

Vista la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana  n. 4 del 20/01/2024;

Vista    la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 "Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche e integrazioni,
Allegato  4/1-  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 

Vista la L.r. dell'8 febbraio 2007 n.2, art.24, c. 21 la quale dispone che "Le gestioni liquidatorie costituite
presso le Aziende unità sanitarie locali cessano a decorrere dal 1° gennaio 2007; l'Assessorato regionale
della Sanità determina, entro 90 giorni dalla entrata in vigore della presente legge, i criteri e le modalità di
chiusura  
della predetta contabilità con il trasferimento delle situazioni debitorie residue sulle contabilità ordinarie
delle aziende";

Visto l'art. 2, comma 2, della L.r. del 2 maggio 2007, n.12,"Cancellazione dei debiti delle Aziende sanitarie"
c.  2.  “E'  istituito  nel  bilancio  della  Regione  –  Dipartimento  regionale  per  l'assistenza  sanitaria  ed
ospedaliera e la programmazione e la gestione delle risorse correnti del fondo sanitario, un apposito fondo a
destinazione vincolata per il pagamento dei debiti pregressi delle aziende sanitarie, per il rimborso alle
stesse degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai sensi del comma 1.”;

Visto il D.A. n. 773 dell’8/05/2007 con il quale sono state impartite disposizioni in ordine ai criteri e
modalità di chiusura delle contabilità delle gestioni liquidatorie;

Considerato  che la legge finanziaria regionale del 15/04/2021, n.10 – Bilancio di previsione 2021-2023
all’art. 113 c.1 ha previsto il rifinanziamento del capitolo di F.S. dedicato al rimborso dei debiti
derivanti dalla gestione liquidatoria;

Vista la  legge regionale 26 novembre 2021,  n.  29  “Modifiche  alla  Legge regionale  15 aprile  2021,  n.  9
Disposizioni varie”, Capo I, Art. 1, comma 2 bis “Per far fronte alla copertura dei debiti delle aziende
sanitarie (gestione stralcio) di cui al comma 2 dell’art. 2 della legge regionale 2 maggio 2007, n. 12, è
autorizzata la spesa di 15.000 migliaia di euro per ciascun anno del triennio 2021-2023 (Missione 13,
Programma 4, capitolo 413345), cui si provvede mediante riduzione delle disponibilità della Missione 20,
Programma 1, capitolo 215782.” 

Considerato che ai sensi della citata Legge regionale 26 novembre 2021, n. 29,  per gli esercizi finanziari
anno 2021/2022/2023 sono state apportate le variazioni di bilancio sul capitolo 413345"Fondo per
il pagamento dei debiti pregressi delle Aziende Sanitarie, per il rimborso degli oneri derivanti da eventuali
pagamenti sui debiti cancellati ai sensi dell'art'art.2, comma 1, della L.r. n.12 /2007" di complessivi €
15.000.000,00 per ciascun anno;

Visto il  D.R.S.  n.  77  del  12/02/2024  con  il  quale sull’impegno  assunto  con  il  D.R.S.n.  885  del
28/09/2022 è stata disposta la regolarizzazione contabile delle partite sospese (circ. n.24/2015) in
favore di Unicredit S.p.A. per la somma complessiva di € 301.501,53 , le cui singole quote saranno
liquidate e pagate in conto residui sul capitolo 413345 "Fondo per il pagamento dei debiti pregressi
delle aziende Sanitarie per il rimborso degli oneri derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai
sensi  dell'art.  2,  c.1,  della  L.r.  12/2007"  del  Bilancio  Regionale  esercizio  finanziario  anno 2024,
codice  SIOPE U.1.04.01.02.011  per il contenzioso indicato  PPT 2022-149652, R.G. n. 2719/2022,

2



con l'emissione  dei  singoli  titoli  di  spesa  -nella  contabilità  speciale   27  -  Cassa regionale  di
Palermo 2123 NDG: 65117193 come di seguito indicato:

LA FIURA MARCO LFRMRC80R31G273Q 1 2022 2023391 26/01/2024 297.654,33

AVV.TO D’ALESSANDRO DOMENICO DLSDNC73B22G273D 1 2022 2023392 26/01/2024 3.827,20

UNICREDIT SPA 00348170101 1 2022 2023393 26/01/2024 20,00

Vista la nota Prot. n. 18350 Palermo del 08/04/2024 con la quale il servizio XIV – Ragioneria Centrale
dell’Economia e della Salute – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ha comunicato di avere
provveduto a ritirare dalla Banca il mandato n. 2/2024 – cap. 413345, relativo alla liquidazione
delle somme di cui al predetto decreto n. 77/2024, in quanto lo stesso presentava una modalità di
pagamento errata e, contestualmente, ha invitato questo Servizio a procedere all’annullamento
del decreto di liquidazione de qua, già registrato nelle scritture contabili;

Atteso che l’importo relativo di  € 301.501,53, è ritornato sulla disponibilità dell’impegno sul quale era
stato imputato il pagamento;

Preso atto che il D.R.S. n.77 del 12/02/2024, ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n.21
e s.m.i., risulta pubblicato sul sito istituzionale e che ha, pertanto, prodotto effetti;

Ritenuto pertanto, di dovere procedere all’annullamento del D.R.S. n.77 del 12/02/2024:   

      DECRETA

Art.1) Per  le  motivazioni  specificate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e
trascritte, è annullato il D.R.S. n.77 del 12/02/2024. 

Art.2) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione on line ai sensi della vigente normativa regionale.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza ai
sensi dell'art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, lì      
                                                                          

      F.to L'Istruttore Direttivo
      (G. Patrizia Provenzani)    Il Dirigente responsabile del Servizio

                                                                                                                       dott.ssa Paola Proia

3

fa.aloisio
Font monospazio
23/04/2024


		2024-04-23T13:10:48+0200
	PAOLA PROIA




